

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.
Łygodniowo w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
kopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116
Adres telegr.: Naprzód Kraków

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. l. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 36 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanym 90 h

Odparcie nowych ataków włoskich.

Wniosek tow. Daszyńskiego w Radzie miejskiej w sprawie Szczypiórna. — Konflikt kanciera Rzeszy z większością parlamentu. — Wojska japońskie dla frontu rosyjskiego.

„Rekrut“.

„Gdyby zapytał ktoś, jakie jest lekarstwo na dzisiejsze bóle narodowe i wojskowe, odpowiedzieć trzeba jedynym krótkim słowem: „rekrut“, to znaczy pobór przymusowy.

Tak mówił p. pułkownik Januszajtis w Warszawie w Towarzystwie technicznym.

Jest to jeden z tych niezliczonych środków, które podsuwali inni, ale pokrewni duchem p. Januszajtisowi ludzie, ile razy przeróżne środki pokonania polskiego społeczeństwa zawiodły. — Cała szkoła ludzi wyrobiła się w Polsce, którą historia nazwałaby mogła „memoriałową“, a metoda tych ludzi polegała na coraz to innym hasle, którym ratowali swoje egzystencje i posuwali się coraz szybciej w awansach, tak, że rangi i orderzy uwydatniały z miesiąca na miesiąc coraz to wyraźniej ich charakter, jako polityków „realnych“...

Najpierw był **werbunek cywilny**, potem **werbunek wojskowy**, potem **werbunek legionowy**, potem „zaciąg“, a kiedy wszystko to skończyło się stopniem Legionów z 40.000 na 23.000, a teraz na 7000 żołnierzy, w myśl jakby hasła: „Im gorzej, tem lepiej“ proponuje imieniem tej resztki p. Januszajtis — nie werbunek, który się nie udał, lecz **przymusowy pobór**.

Ze młodzieńki p. pułkownik przybiera pozę historyka polskiego, polityka i wodza, to mu wybaczyć łatwo, bo pewna zarozumiałość młodzieńcza nie jest jeszcze przestępstwem.

Ale pewność siebie człowieka, który wraz z podobnymi sobie doprowadził Legiony do małej garstki, musi uderzać, a wyrokowanie jego o społeczeństwa zapomocą frazesu „prostego“, ale kryjącego w sobie tak potężne konsekwencje jak pobór przymusowy w dzisiejszym Królestwie, wymaga już pewnej reakcji, któraby opamiętała młodego żołnierza...

Słowa p. Januszajtisa drukują organy N. K. N. bez komentarza, a jednak komentarz do nich jest konieczny.

Bo najpierw: gdzie jest polski rząd, któryby wywarł „przymus“ rekrutacyjny? Gdyby zaś nawet taki rząd został przez Polskę uznany, gdzie organa tego rządu, mające pobór przymusowy przeprowadzić?

A dalej, gdzie **reprezentacja narodowa**, któraby uchwalila nietylko rekruta, lecz i środki na wojsko nowoczesne? Ponadto sprawa **organizacji** tego wojska.

W Legionach było 6 pułków piechoty, dwa pułki jazdy i pułk artylerji. W tem było przeszło 1000 oficerów, bo oficerów „werbunkowców“ do tego doliczać nie można. Obecnie zostały właściwie 2 pułki piechoty i pułk jazdy. Inne nieprzysięgli lub zsolidaryzowały się z nieprzysięgającymi. Więcej niż połowa oficerów siedzi za drutami w Benjaminowie, albo jedzie do Galicyi. Artylerji prawie nie ma, saperów nie ma. Aby mieć pieczę nad 5000 koni, musi się żołnierzy z pułków odkomenderować.

Cóż z „rekrutem“ p. Januszajtisa począłby zarząd wojska polskiego, tak jak go projektują ci panowie, którym się „zaciąg“ w Polsce nie udał? Dla 100.000 wojska potrzeba około 4000 oficerów. Skąd tych oficerów weźmie p. Januszajtis, kiedy z 1000 oficerów pozbyto się w ciągu trzech tygodni połowy z lekkim sercem? Jak ciężka jest ta sprawa, wynika z faktu, że dziś cała komenda Legionów składa się z **austryackich** oficerów.

Liczyć na 4000 oficerów niemieckich i austriackich, znaczyliby odciągnąć tę liczbę z armii

niemieckiej i austriackiej. Czy oba państwa mogłyby dać 4000 oficerów **armii polskiej**?

I jakby ta armia polska wtedy wyglądała? A są jeszcze całe szeregi innych kwestyj z tą sprawą związanych, do których wrócimy w stosownym czasie.

Plany p. Januszajtisa i jemu podobnych są zbyt powierzchowne i zbyt lekkomyślne, aby je można brać poważnie.

Lament Koła nad N. K. N.

Redaktor departamentkich „Wiadomości polskich“ z „Dekadą“ dr Stan. Kot, stropiony zapewne zapowiedziami rozwiązania NKN, rzucił się na ratunek tonącego statku.

Przypomniałszy sobie o istnieniu komitetów narodowych, których opinię w sprawach politycznych i narodowych N. K. N. bezwzględnie sobie dotąd lekcewał — objężdża dr Kot siedziby tychże komitetów i „referuje“.

Dnia 21 b. m. przy udziale dwudziestu kilku wyborców eksc. Jaworskiego wygłosił swą rzecz w Dębicy. Opartszy swe wywody na zasadzie, iż najroztropniejszą dewizą polityczną jest brać wszystko, co dają i wyciągać rękę po nowe zdobycze, wskazał na przykład Bułgarów, którzy teraz nadzieić się nie mogą, iż legioniści-Królewiancy odmówili przysięgi... Udowadniał następnie dr Kot w żalonym tonie konieczność utrzymania N. K. N. choćby po to, ażeby mógł przez swe posterunki prasowe i zagraniczne „urabiać opinie“. Razem więc N. K. N., Koło polskie i Rada Stanu uzupełniałyby się w pracy państwowotwórczej... „I tak zakwitnie Rzeczpospolita!“

Wywody dra Kota (za wyjątkiem ks. Pałki, który oponował, jak umiał) przyjęli zebrani z oznakami zadowolenia, że tu w Dębicy przeważnie żywie ten wdzięczny zwyczaj, iż ostatni mowca ma zawsze rację.

Po referacie wyjechał dr Kot do Tarnowa, Brzeska i Bochni w tejsamej misji.

Dookoła wojny światowej.

Wojska japońskie w Syberji i na wschodnim froncie.

Szwajcarskie dzienniki donoszą z Paryża: Za zgodą gabinetu petersburskiego wojska japońskie zastąpią garnizony rosyjskie w Syberji, aby w ten sposób **znaczne wojska rosyjskie mogły być użyte w strefie armii**. Nie też nie przeszkadza temu, by oddziały japońskie współdziałały na terenie wojennym w Rosji i swoją walecznością i obowiązkowością służyły za wzór żołnierzom rosyjskim, opętanym przez propagandę bolszewicką i zdemoralizowanym.

Ofenzywa rosyjska pod Rygą?

Lugano. (BK). Wiadomości z Petersburga do „Corriere della Serra“ każą oczekiwać **ofenzywy rosyjskiej na froncie północnym**.

Zbiorowa odpowiedź koalicji na notę papieża.

„Koeln. Ztg.“ dowiaduje się z Szwajcaryi, że koalicja zamierza odpowiedzieć papieżowi w nocy zbiorowej, ułożonej prawdopodobnie przez Sonnina. Prywatne wiadomości „Morgen Ztg.“ z Londynu podają, że w odpowiedzi sprzymierzeni podniosą z uznaniem pokojowe chęci papieża, lecz że nie będą mogli wejść w układy z państwami centralnymi ze względu na imperializm niemiecki.

Sprawa alzacko-lotaryńska.

Biuro korespondencyjne donosi z Berlina: Kanclerz państwa przyjął posłów Alzacji i Lotaryngii. Fakt ten łączy z oczekiwanem **uregulowaniem stanowiska Alzacji i Lotaryngii w ramach państwa**.

Kanclerz oświadczył przywódcom stronnictw, że rząd zamierza uregulować sprawę Alzacji i Lotaryngii w myśl żądania większości i prosił o poparcie większości w tej sprawie.

Oświadczenie to wywarło ogromne wrażenie. Ważna ta sprawa wejdzie na porządek dzienny parlamentu podobno już w przyszłym tygodniu.

F. Mehring o soc. większości niemieckiej.

Franciszek Mehring w „Leipz. Volks. Ztg.“ w ten sposób wyraża się o swych przeciwnikach partyjnych z większości: Z partya, która obecnie żyje tylko z łaski stanu obłączenia i w przyszłości skazana jest tylko na łaskę rządu, t. j. z trupem, nie można wchodzić w żadne porozumienie.

Groźne położenie w Finlandji.

Wszystkie oznaki zdają się wskazywać — piszą „Stockholm Tidningen“ — że dla Finlandji zbliża się godzina ciężkich przeżyć. — W Piotrogradzie ustąpienie Tokoja uważane jest za zerwanie z Rosją. Wydano nadzwyczajne zarządzenia na wypadek, gdyby większość sejmu finlandzkiego chciała stawiać opór. Według pism burżuazyjnych wysłano już kozaków i automobile pancerne do Finlandji; większość jednak sejmowa nie może zrywać się do zbrojnego oporu. W każdym razie Finlandję czekają ciężkie walki o konstytucję, które rozstrzygną o ułożeniu się jej stosunków do Rosji.

Sejm fiński 29 sierpnia.

Wedle doniesienia jednego z dzienników fińskich, przywódcy sejmowi uchwalili zwołać sejm na 29 sierpnia do Helsingforsu.

Dyktatura Kornilowa.

Jak donosi prasa paryska z Petersburga, generał Kornilow zasądził oficerów, którzy oświadczyli że są stronnikami Lenina, na kary więzienia od 4 do 10 lat.

Nie wolno wracać przez Niemcy.

rosyjski minister spraw zagr., Tereszczenko, zabronił wszystkim rosyjskim poselstwom wydawać paszporty, jakoteż udzielać jakiegokolwiek wsparcia tym emigrantom, którzyby do Rosji chcieli powrócić przez Niemcy. **Rząd rosyjski agituje przeciw Sztokholmowi.**

Jak z Genewy dowiaduje się Biuro kor., Kierskiej wraz z Plechanowem czyni starania o udaremnienie konferencji sztokholmskiej. Plechanow depešował do wydziału wykonawczego francuskiej partii socjalistycznej, że dyscyplina w rosyjskim wojsku ucierpiałaby niezmiernie, gdyby Francuzi, Rosyanie i Anglicy zeszli się z Austryakami i Niemcami dla towarzyskiego omawiania możliwości pokojowych.

Angielscy robotnicy a Sztokholm.

Według informacji z Sztokholmu, zmiana stosunku głosów przy wczorajszym głosowaniu na konferencji robotniczej co do udziału w kongresie w Sztokholmie wywołana została stanowiskiem górników, którzy 10 sierpnia głosowali za udziałem w konferencji, lecz przed kilku dniami zmienili swoje stanowisko. oświadczyli

